
DECIZIA CONSILIULUI

din 23 ianuarie 2018

de numire a unor membri și supleanți din partea Italiei în cadrul Comitetului consultativ pentru 
libera circulație a lucrătorilor

(2018/C 31/04)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 492/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 aprilie 2011 privind 
libera circulație a lucrătorilor în cadrul Uniunii (1), în special articolele 23 și 24,

având în vedere listele de candidați prezentate Consiliului de către guvernele statelor membre,

întrucât:

(1) Prin decizia sa din 20 septembrie 2016 (2), Consiliul a numit membrii și supleanții în cadrul Comitetului consulta­
tiv pentru libera circulație a lucrătorilor („comitetul”) pentru perioada 25 septembrie 2016-24 septembrie 2018.

(2) Guvernul Italiei a prezentat candidaturi pentru mai multe posturi vacante,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Următoarele persoane se numesc membri titulari și supleanți ai Comitetului consultativ pentru libera circulație a lucră­
torilor pentru perioada care expiră la 24 septembrie 2018:

I. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR LUCRĂTORILOR

Țară Membri Supleanți

Italia Domnul Salvatore MARRA

Domnul Giuseppe CASUCCI

Doamna Ilaria FONTANIN

II. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR PATRONALE

Țară Membri Supleanți

Italia Doamna Paola ASTORRI

Domnul Fabio ANTONILLI

Doamna Serena FACELLO

Articolul 2

Consiliul va numi membrii și supleanții încă nenominalizați la o dată ulterioară.

(1) JO L 141, 27.5.2011, p. 1.
(2) Decizia Consiliului din 20 septembrie 2016 de numire a membrilor și a membrilor supleanți în cadrul Comitetului consultativ pentru 

libera circulație a lucrătorilor (JO C 348, 23.9.2016, p. 3).

C 31/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.1.2018



Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 23 ianuarie 2018.

Pentru Consiliu

Președintele

V. GORANOV

27.1.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 31/5


	DECIZIA CONSILIULUI din 23 ianuarie 2018 de numire a unor membri și supleanți din partea Italiei în cadrul Comitetului consultativ pentru libera circulație a lucrătorilor

